- PROTOCO.O

PENTEC OS' TE,O6fQJ/2Q

1 EC Q—

SERVUL #'%0  ODRIGUES DE MACEDO
Vereador

1~_11w~

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

Projeto de Indicação nb4 0/2025 Pentecoste/CE, 06 de agosto de 2025.

Criação de Biblioteca Digital e Sala de Informática
Comunitária

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Venho requerer, que seja submetido à apreciação desta Augusta Casa Legislativa a indicação ao Poder
Executivo Municipal, a criação de biblioteca digital e sala de informática comunitária.

JUSTIFICATIVA

A criação de uma Biblioteca Digital e Sala de Informática Comunitária representa um avanço
significativo para a educação e a inclusão digital em nosso município. Em um mundo cada vez mais
tecnológico, o acesso à informação e às ferramentas digitais tornou-se essencial para o
aprendizado, a pesquisa e o desenvolvimento pessoal e profissional.
Muitos alunos da rede municipal, especialmente das comunidades rurais e de baixa renda, não
possuem acesso à internet ou a equipamentos adequados em casa, o que dificulta o
acompanhamento das atividades escolares e limita suas oportunidades de crescimento acadêmico.
Com  a implantação desse espaço, será possível disponibilizar computadores com internet, acesso a
acervos digitais de livros, revistas, artigos e conteúdos educativos, além de capacitar alunos e
moradores em competências digitais básicas, promovendo inclusão social e tecnológica.
Além disso, o projeto contribuirá para:

• O fortalecimento da educação municipal, apoiando professores e alunos em pesquisas e
atividades escolares;

• O incentivo à leitura e à formação intelectual dos jovens;
• A redução da desigualdade digital, aproximando a população das ferramentas tecnológicas

indispensáveis no mundo atual.
Portanto, a criação da Biblioteca Digital e Sala de Informática Comunitária se apresenta como uma
medida de grande relevância social, educacional e cultural, impactando diretamente na qualidade da
educação e no desenvolvimento humano do nosso município.

Atenciosamente.

joav
JOÃO FLÁVIO PESSOA BRAGA

Vereador

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: cama rapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecostehotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

JOSE FRA ÇUAR ALVES MAGALHAES
Ver

ANTONIO CL Y 'iJJ'i SOUSA MENEZES
ereador

. A PINTO DOS SANTOS LIMA RITA DE C
Vereadora

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com